quo

quō vt præcipue dubitatur, ita potissimum iuris definitione caneri oportuit. Ita fit, vt de eodem pupillo dictum sit a iuris auctoribus, hunc sine tutoris auctoritate cōtrahendo obligari naturaliter; & rursus eundem nec naturaliter obligari. Quæ si dicta sunt diuersis cōditionibus, inter se non pugnant: puta, si intelligamus obligari pupillum naturaliter, si locupletior factus sit: si non sit factus, nullo modo eum obligari: si intelligunt iuris auctores pupillū sine tutore auctore contrahentē naturaliter obligari, etiam si locupletior inde factus nō sit, relinquitur ea difficultas, q̄ merito etiā doctissimos semper exercuit. Videamus ergo, nū ad hæc concilianda admitti possit superior distinctio, quæ tradita a Martino, & repudiata iam olim a veteribus interpretibus, nostra ætate refricatur a quibusdam, & p̄ certissima obrudatur sine alia probatione, vt dicamus pupillū sine tutore cōtrahendo obligari posse naturaliter, sed ita, si locupletior factus sit: aliter nullo modo obligari, ac ne naturaliter quidem. Quod minime omnium recipiendum est: prius enim ridiculum est: posterius pene tot locis refellitur, quot locis significatur pupillum naturaliter obligari. Obligatur, inquit, pupillus naturaliter, si locupletior factus sit. Si intelligerent naturaliter tantum, aperte falsum esset: constat enim pupillum locupletiozem factum obligari etiam ciuilitate ex constitutione D. Pii. *l. 3. §. pupillus. §. de neg. gest. l. 3. in pr. §. com. l. pupillus. §. com. l. pupillus. §. de auct. tut.* Nunc autē hoc sentiunt, pupillum qui locupletior factus sit, etiam obligari naturaliter, dum fatentur obligari quidem eum ciuilitate, sed ita, vt velint simul eum & naturaliter obligari: quo responso nih lineptius. Vt enim nunc a nobis, sic ab illis posita erat quæstio, an pupillus sine tutoris auctoritate contrahendo, non ciuilitate, sed naturaliter saltē obligaretur. Illi respondent interdum eum & ciuilitate & naturaliter obligari: aperte contra id ipsum, q̄ ab illis propositum fuerat. Quod autem dicunt, pupillum nec naturaliter obligari, si locupletior factus non sit, perspicue falsum est, peneque, vt dixi, tot locis refellitur, quot ostenditur pupillū sine tutoris auctoritate promittentē, aut mutuam accipientem obligari naturaliter: in quibus sunt hi præcipue *l. 1. in fin. §. de nouat. hac l. si pupillus. l. cum illud. §. 1. sup. quan. di. leg. ced. & l. Strychum. §. aditio. §. de sol.* Ergo pupillum obligari naturaliter, et si non sit factus locupletior, satis probat hoc solum, quod statuit in *l. 1. in fin. §. de nouat.* si is sine tutoris auctoritate promiserit ipsum naturaliter tantum obligari, non etiam ciuilitate: obligaretur enim utiq; & ciuilitate, qui locupletior esset factus, et si sine tutoris auctoritate promississet. *d. l. pupillus. sup. de auct. tut.* Quid hoc responsum Scæuolæ, in quo versamur, an non id ostendit euidentissime? proponitur enim pupillus promississe sine tutoris auctoritate, & præterea is esse, aduersus quem nulla sit petitio: proinde nec directa, nec utilis. Ex quo intelligi debet eum proponi, qui non sit factus locupletior: postquam placuit in pupillum non tantum tutore, verum etiam ciuilitate alii actionem dandam, in quantum locupletior factus est. *d. l. pupillus. l. 3. sup. com.* Vult autem Scæuola, eum pupillū ita promittentē obligari saltem naturaliter, dum pro eo fideiussores recte interuenire statuit. Manifesta est igitur huius responsi sententia, pupillum sine tutoris auctoritate promittentem etiam cum locupletior factus non est, naturaliter obligari. Nisi forte ferendum est, vt hic diuinemus, pu-

pillum locupletiozem factum esse, & hæc verba Scæuolæ, *nulla hic petitio est*, sic accipienda sint, nulla est ante rescriptū D. Pii, vt nonnulli hic arguantur. Quod plus quam ridiculum est: neq; enim hæc eadem sunt; nulla nunc petitio est; &, nulla fuit ante rescriptum Diui Pii: de præfenti autem tempore & suo loquitur Scæuola, non de præterito. Multoq; minus eius sententia congruit verba sic accipi, quasi olim ante superioris rescriptū nulla fuerit aduersus pupillū actio. Si enim intelligit, olim nullā fuisse, et si nunc sit, ipse se refutat, dum in proposito negat pupillum moram facere ideo, quia nulla mora ibi intelligatur, vbi nulla petitio est. Diceremus n. statim hac ratione pupillum hic morā facere videri, quia hoc tempore, de quo nūc agatur, sit actio aduersus pupillum. Verum tamē ne anxie laboremus; quod de pupilli obligatione naturali dicimus, diserte traditum est in *l. cum illud. §. 1. sup. quan. di. leg. ced.* Scribit enim Papinianus in hoc legato, heres meus Titio dato, quod mihi Seius pupillus debet, siquidem Seius pupillus sine tutoris auctoritate numos accepisset, nec locupletior factus esset, nullum præfens debitum esse; proinde nullius momenti esse legatū, si ad hoc debitū testator verba retulit: ceterū in eo debito inelle naturalē obligationem: hanc si cogitauit testator, vtile esse legatum, vt tunc debeat, cum pupillus soluerit. Ait nominatim, nec locupletior factus esset: quam lectionē qui mutandam putant, & pro nec legendum, &, moti eo, quod in Pand. Florentinis particula *nec*, inclusa sit semicirculis hoc modo (*nec*) faciunt admodum imperite, qui vt eum locum ad suam sententiam detorqueant, plus semicirculis, nescio quibus, quam manifestæ sententia eius loci tribuunt. Respondet enim statim ex hypothesi Papinianus, in hoc debito pupilli nullum præfens debitum esse, id est, nullum, quod iure ab inuito possit exigi: quod aperte falsum esset, si pupillus proponeretur locupletior factus: cum, vt iam sæpe diximus, in pupillum statim actio sit, quatenus locupletior factus est. Idem expressit Papinianus in *l. Strychum. §. aditio. §. de sol.* ait enim, si creditor pupillo, cui sine tutoris auctoritate numos crediderat, heres exstiterit, non consecuturum eum quanto locupletior pupillus factus est; sed in solidū creditum suum retinere; atque ita aditionem pro solutione cedere. Non est creditum, nisi vbi est debitū: nec solutio intelligitur, nisi eius quod debetur. Debet igitur pupillus pecuniam mutuam, quam sine tutoris auctoritate accepit, & debet in solidum etiam ultra, quam locupletior factus est. Non potest debere ciuilitate: restat, vt debeat tantum naturaliter. Stet igitur hæc sententia, pupillum qui sine tutoris auctoritate vel promissit quid, vel mutuum accepit, nec locupletior factus est, ciuilitate quidem nunquā obligari: aut dum is sit, cuius aliquis sit intellectus, eoque & consensus, id est, dum sit proximus pubertati, placere hunc naturaliter obligari propter consensus. Idq; tum dicitur veteribus animaduertendum est, non solum cum locupletior factus non est pupillus, neque tamen eo nomine quidquam ei abest; sed etiam cum id, quod debebat, sponte soluit, vt declaratur *d. l. cum illud. §. 1. sup. quan. di. leg. ced.* Quid ergo iam dicimus de eo, quod superioribus illis duobus locis tam aperte definitur, pupillum sine tutoris auctoritate contrahentem nec naturaliter obligari? Aio & hoc vere dici in eodem pupillo, id est, etiam in eo, qui pubertati proximus sit, idque eodem tempo-

re, iisdemque conditionibus, id est, tunc, cum locupletior factus non est, & siue quid ei iam absit ex ea causa siue non absit. Neque tamen hæc inter se contraria sunt. Dicuntur enim recte eodem tempore, & in eadem causa, sed diuersis rationibus. Obligatur pupillus naturaliter, si res spectetur in re enim obligatio est ex eius consensu, qua secundum naturam rei gestæ non minus tenetur ipse, quam eius accessiones. Dicitur idem non obligari nec naturaliter habita personæ eius ratione: quia obligatio in persona eius est sine effectu, non propter conditionem obligationis, quæ alioqui vere subest; sed propter personam pupilli, cui hoc tribuitur, ne obligatio ei vlllo modo noceat. Aio in re esse obligationem ex eiusmodi consensu, neque id sine effectu, ne quis forte ideo obligationem esse neget, quia effectu careat; & merito neget, cum res ex effectu suo æstimentur, & dici soleat, verba cum effectu accipienda esse. *l. i. supr. quod quis iur.* Si enim a persona pupilli discesseris, omnibus aliis ea obligatio tam prodest re ipsa, aut nocet, quam si alius quiuis fuisset iure obligatus. Prodest ea obligatio debitori, quem creditor liberare voluit nouatione, dum hic, quod sibi ab alio debetur, stipulatur a pupillo nouæ animo. Liberatur n. debitor hac stipulatione non minus, quam si creditor ab alio quouis stipulatus esset; non alia de causa, quæ quod ex ea stipulatione nata est obligatio vere naturalis, in qua prior transfusa nouationem peperit, ac sine eo nulla facta esset nouatio. *§. praterea. Instit. quib. mo. tol. obl. l. 1. j. de nouat.* Nocet eadem obligatio fideiussoribus, & ceteris, qui accessionum locum obtinent: qui pro pupillo ita obligato intercedentes non minus ex ea causa tenentur, quam si pro ciuili obligatione intercessissent. *l. vlt. §. de iur. & hac l. si pupillus.* Quod fieri non potuit, nisi & hic prius in persona pupilli obligatio constitisset vere naturalis. *l. fideiussor. §. fideiussor. j. de fid.* Sed eadem pupillo ipsi nunquam nocet: non enim solum pecunia ab eo inuito peti non potest; sed etiam si soluerit, datur ei vltro soluti repetitio. *d. l. quod pupillus. §. de cond. ind.* in qua tamen deneganda effectus naturalis obligationis potissimum cernitur. *d. l. fideiussor. §. fideiussor. de fid. l. naturales. §. prox. tit.* At quamobrem datur ei soluti repetitio ex hac causa: videamus. Non utique, quia non obligetur ipse re vera, seu quia non subit vere obligatio, quæ in eius persona constiterit, alioqui quomodo proderet aut noceret aliis, quæ in eius persona initium non habuisset? Sed cum ipse obligetur, & in re, vt dixi, obligatio sit, ideo non tenetur, quia personæ eius hoc tribuitur, vt possit repetere, quod soluit: personæ, inquam, non rei aut causæ. Et ideo cum in hac causa datur pupillo repetitio, dicitur persona locum facere repetitioni. *l. interdum. §. de cond. ind.* vt sit sensus, hanc ideo tribui, non quia non fuerit debitum, quod pupillus accepit, aut promisit; sed quia personæ beneficium sit, quod ei conceditur. Non esset beneficium personæ, si in re obligatio nulla esset. Hæc res facit, vt quod eius personæ præstatur, hoc nequaquam ad alios pertinere debeat, vt fideiussores, & ceteras accessiones. *l. cum patronus. sup. de leg. 2. l. quia tale. sup. sol. mar.* Vt in summa recte dici possit, pupillū quod ipsi & aliis vtile sit, sine exceptione ex contractu etiam sine tutoris auctoritate naturaliter obligari: quod a. noceat, ipsum obligari aliis, non sibi, dum ea obligatio accessiones non minus tenet, quam si ciuili obligationi accessissent: ipsi autem non nocet, vt qui etiā

ex ea causa solutum possit repetere. Sed in hac ipsa repetitione duo loci rem impediunt. *l. si pupillus. sup. ad leg. Fal. & l. si eius. sup. ad Trebell.* in quibus et si summa quæstio de alia re instituta est, quam an obligetur pupillus: tamen ad quæstionem propositam vtrobiq; pro certo sumitur, pupillum, cui sine tutoris auctoritate pecunia mutuo data sit, non solum ex ea causa obligari naturaliter, sed etiam ea obligatione ita teneri, vt si soluerit, non repetat. Quibus verbis confirmatur ex hac causa vere pupillū obligari naturaliter ita, vt non solum in re sit obligatio, sed etiā in pupilli persona: quod supra negauimus: in quo iam aperte statui videtur sententia plane contraria. *d. l. quod pupillus. sup. de cond. ind. & d. l. pupillus. sup. de obl. & æt.* Et intelligendū est in persona pupilli, qui sine tutoris auctoritate mutuā pecuniā accepit, naturalem obligationem duobus modis dici: vno modo eam, quæ vere & omni ex parte sit obligatio, id est, quæ sit non tantū in re qua gesta est, sed etiam in persona pupilli, vt quæ etiam ipsum teneat: altero modo eam, quæ in re quidem obligatio sit, sed in persona pupilli non sit, quia beneficio personæ hoc consequatur pupillus, ne teneatur ea obligatione. Prior est, cum pupillus pecunia accepta locupletior factus est: nam & tunc et si tenetur pupillus ciuili actione, dicitur tamē absolute obligari naturaliter. *d. l. pupillus. sup. de auct. tut.* vt sit, secundum naturam æquitatem: quoniam natura æquū est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiozem. *l. naturaliter. §. vlt. & l. nam hoc. seq. sup. de cond.* Posterior est, cum pupillus non est factus locupletior: quam ita oriri ex contractu pupilli ostendi, vt ad alios quoque pertineat non solum vt profit, sed etiā vt noceat: verum tamen hæc tamen, ne noceat pupillo: qua ratione dum persona pupilli spectatur, vere dixeris, pupillū nec natura teneri. De posteriore obligatione nūc agimus: de qua verissima est ea sententia, quam paulo ante statui. De priore superiores loci duo accipiendi sunt, id est, ea, qua dicitur pupillus vere obligari naturaliter ob id, quod locupletior factus est. Neq; dubitabimus id ita esse affirmare, quāuis de eo nihil aperte exprimat. Satis enim intelligitur non dicam ex effectis (quanquam hæc ipsa id facile arguunt: quod enim ei obligationi naturali, de qua illic agitur, id tribuitur, vt impediatur in pupillo soluti repetitionem, satis declarat eam obligationem notari, qua teneatur ob id, quod factus sit locupletior: nā alioqui a pupillo soluti condici posse constat. *d. l. naturaliter. §. vlt. sup. de cond. ind.*) sed intelligitur præcipue neque id, b. cure ex verbo *creditoris*, quo verbo nominatur vtroque in loco is, qui pecuniā pupillo sine tutoris auctoritate mutuam dedit. Creditor is accipitur tantum, cui ex aliqua actione debetur. *l. creditor. l. creditores. j. de verb. signific.* In hoc numero non est is, qui pecuniā pupillo sine tutore credidit, nisi pupillus ex ea pecunia factus sit locupletior: hac enim conditione solum actio in pupillum datur. *d. l. pupillus. de auct. tut.* Quare appellatione creditoris satis, vt dixi superioribus in locis, hæc ipsa conditio exprimi intelligitur. Sed si in illis locis pupillum locupletiozem factum accipimus, cur in his tractant iuriconsulti, an pupillus solutum condicere possit, necne; cum constaret ex rescripto D. Pii etiam vltro aduersus eum actionem dari; cui autem creditori actionem damus, stultum esset dubitare, an ei in eadem causa detur exceptio. *l. inuitus. §. i. j. de regul. iur.* Si quidem illis in locis quæreretur, an pupillus locupletior factus

factus solutum possit repetere, quia pupillus est tantum; stulta esset dubitatio, nec satis digna iuriconsulto. Sed ne frustra id tractari vtroque in loco existimemus in eo pupillo, qui locupletior est: acciderat extrinsecus in specie vtriusque loci, quod in vera etiam hominis idonei obligatione potest de eo dubitationem afferre. Nam in *l. si pupillus. ad l. Falc.* pupillus soluerat vere debitum, vt pote creditori: sed soluerat conditionis implendæ causa: erat enim ei legatum relictum a creditore sub conditione, si decem, quæ ei mutuo data erant sine tutoris auctoritate, heredi reddidisset. Hæc reddidit vt pareret conditioni, eaq; impleta consequeretur legatum. Quod conditionis implendæ causa datur, placet in Falcidiam non imputari, *l. id autem. §. ad l. Fal.* Dubitatur igitur, cum hic etiam soluerit debitum, an pro debito soluto accipiendum sit, vt sic imputetur in Falcidiam; an potius pro eo, quod implendæ conditionis causa datum sit, vt ne imputetur. Pro debito soluto respondet Paulus: adeoque pro debito soluto, vt quamuis pupillus legatum repudiauerit, aut Stychus legatus decederit, atque ita nihil ex eo legato consequatur pupillus, tamen is solutum repetere non possit. Quod vtiq; in eo, quod per causam conditionis implendæ solutum est, etiam si ante vere & certo debitum esset, iustam tamen dubitationem habuit. Sic in *l. si eius. ad Trebell.* cum quæritur, si pupillus pecuniam, quam mutuam acceperat sine tutoris auctoritate, solueret ei, cui restituta est creditoris hereditas, an possit ab eo repetere: satis declaratur, fuisse eam obligationem pupilli, ex qua creditori suo teneretur: sed ideo dubitatur, an possit in hac causa repetere, quod soluit, quia videatur alii soluisse, quam creditori, dum ei soluit, cui restituta est hereditas creditoris. Quod negat Marcellus, hac ratione, quia ab herede creditore in fideicommissarium post restitutionem naturalis obligatio translata intelligatur. Hoc vero non minus in alio quouis debitore, qui vere & ciuilitur deberet, potuit dubitari.

## L. Si duo. CXXVIII.

Paulus lib. 10. Quæstionum.

*Si duo rei stipulandi ita existissent, vt alter vtiliter, alter inutiliter stipularetur: et, qui non habet promissorem obligatum, non recte soluitur: quia non alterius nomine ei soluitur, sed sua obligationis, quæ nulla est. Eadem ratione qui Stychum aut Pamphilum stipulatur, si in vnum constituerit obligatio, quia alter stipulatoris erat: etiam si defierit eius esse, non recte soluitur: quia utraque res ad obligationem ponitur, non ad solutionem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Ex reis duobus stipulandi, quando alteri soluendo promissor ab altero liberetur.
- 2 Ex reis duobus stipulandi ei, qui inutiliter stipulatus est, frustra soluitur, vt promissori liberatio contingat.
- 3 Ex reis duobus stipulandi is, qui inutiliter stipulatus est, pro adiecto solutionis gratia non habetur.

**C**VM duobus reis stipulandi quid promissum est, potest promissor vtri ex his volet, quod promissum est, soluere, eique soluendo etiam ab altero liberatur. *§. huiusmodi. Instit. de duob. reis. l. 3. j. eod.*  
 2 Hoc ita est, si duo rei vtiliter stipulati sint: si in ita existiterunt, vt alter stipularetur inutiliter, puta aut sub conditione impossibili, aut rem suam: huic quandoque frustra soluetur, vt promissori liberatio contingat. Quippe huius stipulatio cum sit inutilis, pariter

& ad obligationem inutilis est, & ad solutionem solutio enim nisi in rem ex obligatione præcedente debitam cadere non potest. Verum id efficit Paulus alia ratione: quia, inquit, ei, qui inutiliter stipulatus promissorem obligatum non habet, alterius rei stipulandi nomine non soluitur, sed suæ obligationis. Et quid, si solueretur ei alterius nomine? Paulus pro certo habet id promissorem facere non posse: & recte; cum hanc potestatem illius nomine soluendi ab illo non acceperit: is enim stipulatus est tantum sibi, non sibi, aut alteri reo stipulandi. Ita restat, vt ei, qui inutiliter stipulatus est, soluat tantum suæ obligationis nomine. At hoc frustra, quia hæc obligatio, inquit Paulus, nulla est. Est igitur hoc dilemma Pauli: si ex duobus stipulandi reis ei, qui inutiliter stipulatus est, solui potest; necesse est ei solui aut alienæ obligationis nomine, aut suæ. Alienæ nomine non potest, cum contra ius sit promissorem alii soluendo, quam creditori liberari inuito creditore. Suæ non potest per rerum naturam, cum ea obligatio nulla sit. Proinde nullo modo ei solui potest. Sed cum vno verbo dici possit, solutionem non esse, nisi præcedentis obligationis nomine, eoque non posse solui ei, cui ex inutili stipulatione nihil debetur; quid attinebat hæc rationem adicere, vt diceret non solui alterius nomine? Non dubium est, quin ratio hæc addita sit non tam rei recta confirmandæ, quam tacitæ obiectionis remouendæ causa. Nam cum quis stipulatur sibi aut Titio, in persona Titii nulla contrahitur obligatio, eique omnino nihil acquiritur ex ea stipulatione: & tamen ei recte soluitur. *§. plane. Instit. de inutil. b. stipul.* Vnde existimari possit hic quoque in huius rei stipulandi persona, qui inutiliter stipulatus est, idem probandum esse. Paulus tamen obiectionem remouens, innuit longe dissimile id esse: quoniam in superiore exemplo Titius adiiciatur a stipulatore ipso, vt sit potestas ei soluendi voluntate creditoris. Nihil hic tale, vbi vterque reus stipulandi stipulatur solum sibi dari, non sibi aut alteri stipulandi reo. In summa, in cuius persona stipulatio ad acquirendam obligationem est inutilis, quemadmodum huic ex ea stipulatione nihil deberi potest; sic nec ei solui, quod in stipulationem deductum est, quo promissor ab alio, qui idem, quamuis simul, vtiliter stipulatus fuerat, liberetur: quia non hoc actum fuerit, idque vel ex eo apparet, quod vt sibi obligationem acquireret, non autem vt sibi alterius obligationis nomine solui posset, stipulatus est. Vt utur autem Paulus huius sententiæ argumento, vel potius superiore ratione ad id probandum, quod sequitur. Stipulatur quis est Stychum aut Pamphilum, cum Pamphilus esset stipulatoris: itaq; in Pamphilo stipulatio non constitit. *l. scire. §. vlt. l. nemo rem. §. eod.* Quæritur, si is postea defierit esse stipulatoris, an possit a promissore solui pro ea electione, quæ ex disiunctiua obligatione creditori tribuitur. Mouet, quod Stychum aut Pamphilum ita stipulatus est, vt in hac disiunctiua liceret dare alterutrum. Proinde licebit ex conuentione etiam dare Pamphilum. Nec ea re impediemur, quod Pamphilus non debetur: nihil enim vetat, quo minus in solutione sit, qui tamen non debeat: cum possit ex conuentione vt alii solui, sic solui aliud pro alio. Paulus ait, ideo solui hic Pamphilum non posse, quia non ad hoc positus sit, vt soluat tantum, sed vt in obligationem deducatur: significans ideo non posse solui, quia non hoc fuerit actum, vt posset: eiusque rei ar-

gumentum esse, quia positus fuerit ad obligationem: cui proposito contrarium est, ut possit tantum solui, cum non debeat.

*L. Si quis ita. CXXXIX.*

*Scauola lib. 12. Quæstionum.*

*Si quis ita stipulatus fuerit, decem aureos das, si nauis venit, & Titius consul factus est: non alias dabitur, quam si utrumque factum sit. Idem in contrarium, dare spondes, si nec nauis venit, nec Titius consul factus sit? exigendum erit, ut neutrum factum sit. Huic similis scriptura est, si neque nauis venit, neque Titius consul factus sit? At si sic, Dabis si nauis venit, aut Titius consul factus sit? Sufficit, unum factum. Et contra, Dabis si nauis non venit, aut Titius consul factus non est? Sufficit, unum non factum.*

Videl. 63.

*L. Quod dicitur. CXXX.*

*Paulus lib. 15. Quæstionum.*

*Quod dicitur, patrem filio utiliter stipulari, quasi sibi ille stipularetur: hoc in his verum est, quæ iuris sunt, quæque adquiri patri possunt. alioquin, si factum conferatur in personam filii, inutilis erit stipulatio. veluti ut tenere ei, vel ire agere liceat. Contra autem filius, etiam, ut ire patri liceat, stipulando, adquirit ei immo & quod in suam personam conferre non potest, hoc patri adquirit.*

Expofui ad stipulationem istam 39. §. alteri sup.

*L. Iulianus. CXXXI.*

*Scauola lib. 13. Quæstionum.*

*Iulianus scripsit: si neque per te, neque per heredem tuum Titium fieret, quo minus mihi ire liceat: stipuler non solum Titium teneri, si prohibeat, sed etiam coheredes eius.*

S V M M A R I V M.

1 *Ex stipulatione hac: Neque per te, neque per heredem tuum Titium fieri, quo minus mihi ire liceat, prohibente Titio, an ceteri coheredes teneantur?*

**S**tipulatus quis est per promissorem non fieri, neque per Titium heredem eius, quo minus sibi ire agere liceat: prohibet Titius heres. An teneantur eo facto & ceteri coheredes, non solus Titius, quaeritur. Tenerentur citra ullam dubitationem, si promissor aut de heredibus nihil expressisset, aut cauisset de omnibus. 1. 2. §. item si in facto. l. 4. §. Cato. sup. eod. Nunc cum de Titii solum facto cauerit promissor, videri potest, id actum, ut is solus, non etiam ceteri coheredes teneantur. Et placuit nihilominus hic quoque teneri ceteros. Merito: primum quia Titii persona frustra adiicitur, ut solus teneatur ex stipulatione hereditaria in solidum, qui solus non est heres, cum non minus & ceteri in eam obligationem succedant. *L. eum, qui ita. §. 1. sup. eod.* Deinde quia non adiicitur obligationis causa, sed conditionis: promittitur enim reus solidum id, quod interest, quæ obligatio ad omnes heredes pertinet: sed sub conditione, non si alii quoque heredes, sed si solus Titius prohibuerit. Quæ conditione id efficitur, ut Titio prohibente tanquam conditione impleta stipulatio committatur in solidum: aliis autem heredibus prohibentibus non committatur; siue quod conditio stipulationis hoc modo non existerit: siue quod cum de aliis heredibus nihil cautum sit, vere dicturi simus his prohibentibus nihil factum esse contra, quam cautum est. Ita ad obligationem persona Titii frustra adiceretur, in hac specie, ad conditionem cuius causa comprehensa est, adiicitur non frustra.

§. Qui fundum.

*Qui fundum sibi aut Titio dari stipulatur, quamuis fundus Titio traditus sit, nihilominus petere fundum potest, ut sibi de euictione promittatur. nam interest eius, quia mandati actione fundum recepturus sit a Titio; sed si donationis causa Titium interposuit: dicitur, traditione protinus reum liberari.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Venditor quatenus emtori teneatur.*
- 2 *Dari fundum promittens, ad quid obligetur, quidque hac dandi stipulatione contineatur.*
- 3 *Dari fundum sibi aut Titio stipulatus, si fundus traditus sit non ipsi, sed Titio, an nihilominus petere fundum possit, ut sibi de euictione promittatur.*
- 4 *Donator, si nihil dolo malo eius fiat, non obligatur de euictione donatario.*

**Q**ui vendidit, et euictionis nomine obligatur emtori. *l. ex emto. in pr. §. de act. emt.* Sed & re nondum euicta tenetur, ut rem habere licere emtori caueat, id est, ut promittat de euictione. *ead. l. ex emto. §. venditorem.* Multo magis utriusque rei nomine obligatur, qui promittit rem, puta fundum dari: hac enim stipulatione continetur, ut promissor fundum faciat accipientis. *l. ubi. §. ult. §. eod. §. si itaque. Inst. de act.* Non fit autem accipientis, qui tanquam alienus postea euincitur. Quo fit, ut euictio eo agi possit tanquam de eo, qui datus non fuerit. *l. cum quis. §. qui hominem. l. si quis aliam. J. de sol.* Quæ ratione etiam si fundus promissus sit ex donationis causa, nihilominus euictio eo fundus adhuc peti potest: quæcunque enim causa præcedet, semper verum erit, fundum datum non esse, quem ex euentu alienum esse apparuit. Neque huic sententiæ contrarium est, quod qui rem donauit nulla præcedente dandi obligatione, re euicta euictionis nomine non tenetur, si rem alienam esse ignorauit. *l. Aristo. §. ult. sup. de dona.* Ut enim ante non fuit obligatus, ut daret: sic cum donat, non ideo eo facto quidquam cum donatario contrahit; cum neque illi promittat quidquam, neque ab illo accipiat quid ea lege, ut vicissim quid illi præstet aut faciat. Sed etsi traditus sit promissus fundus, & necdum euictus: tamen quia fieri potest, ut sit alienus, ac postea euincatur, stipulatione dandi hoc quoque putatur contineri, ut stipulatori de euictione promittatur: quo nomine & aduersus promissorem agi potest, ut hic traditur, & *l. etiam. J. de solut.* Placet autem de eo ita agi posse, non ut petatur recta hæc cautio, aut agatur eo nomine in id, quod interest, ut sit ex causa emtionis, cum ut venditor de euictione caueat, ex emto agitur. *d. l. ex emto. §. venditorem.* (non enim ex stipulatione peti potest id, de quo præstando stipulationis verbis non aperte cautum fuerit. *l. si filiusfamil. §. ult. l. quidquid. sup. eod.*) sed ut petatur fundus ipse, qui promissus est, quasi nec datus. *d. l. etiam. de sol. & hic.* Etsi enim fieri potest, ut fundus factus sit accipientis, utpote a domino traditus: tamen quia incertum id est, & fieri potest, ut sit alienus, idcirco sic res accipitur, quasi nec datus esset, priusquam stipulatori eo nomine cautum sit: quod ita fit, si ei de euictione promittatur. Notandum est autem in eam rem fundum totum peti, non pro parte; quoniam & in totum fundus non datus intelligitur, nisi qui ita datus est, ut ob præcedentem aliquam causam euinci non possit, quin eo nomine cautum sit stipulatori. Et hoc est, quod dicitur in *dist. a lege etiam*, quamdiu aliquid iuri rei deest, adhuc

adhuc tamen ipsam rem petendam esse: ut puta si ius quoddam cautionis supererit. Vbi ius rei accipere debemus, ius rei habendæ, seu quo fit, ut quis tuto incipiat rem habere: quæ consequitur cautione de euictione. Id autem ius, atque hæc cautio ad rem totam, non ad partem eius habendam pertinet. Alioqui certi iuris est, cum ex eo, quod promissum est, pars est soluta, in id solum, quod deest, superesse actionem, promissore pro ea parte, quæ soluta est, liberato. *l. stipulatus 9. §. 1. J. de sol. l. eum, qui ita. §. si a te. §. eo.* Hoc ius per confesso sumit Scauola, siue quis fundum sibi tantum stipulatus sit, siue stipulatus sit sibi, aut Titio, & fundus stipulationi sit traditus. Hinc tractat, an idem probandum sit, si cum quis fundum sibi aut Titio dari stipulatus esset, fundus traditus sit non ipsi, sed Titio. Ille ait etiam hoc casu stipulatorem nihilominus petere fundum posse, ut sibi de euictione promittatur: si modo non donationis causa Titium interposuerit. Quod ait, stipulatorem posse adhuc fundum petere, ut sibi de euictione promittatur, etiam si ex alia quavis causa, quæ donationis Titium interposuerit: non usque; quæque expeditum est. Non enim satis est, quod subiicit, stipulatoris interesse ipsi de euictione promitti, ut eo nomine possit ex stipulatione agere. Opus est, ut & id ex stipulatione debeatur: quod ita fit, si etiam de eo præstando comprehensum sit verbi stipulationis: sine quo ex stipulatione nihil potest deberi, *l. quicquid. §. eo. l. quia tantumdem, §. de neg. gest.* Atqui in proposito nulla eiusmodi cautio de euictione deberi videtur stipulatori ex stipulatione, idcirco quia nec stipulatione sit promissa. Tenendum est enim ex hac stipulatione mihi aut Titio dari, dum Titio soluatur, mihi non promitti, omninoque promissorem ut præstantem, quod debuerit, liberari. Videamus autem, quid his verbis, *fundum Titio dari* contineatur. Et continentur hæc duo, ut ei fundum promissor tradat dominii transferendi causa, & præterea ut propter incertitudinem translationis caueat ei de euictione: quod nisi contineretur superioribus verbis, ut hoc idem caueretur Titio: ne stipulator quidem ipse, qui stipulatus est sibi dari, posset eo nomine ex stipulatione agere. Quapropter si postquam promissor fundum Titio tradidit, paratus est eidem de euictione cauere, eadem opera & stipulationi satisfecit, fundum nimirum Titio dando, & hoc modo a stipulatore in totum liberatus sit, necesse est. Et putè omnino, si promissor paratus sit re Titio tradita eidem cauere de euictione, stipulatorem, ut sibi eadem euictio promittatur, fundum petere non posse; quia verum sit, quod dixi, promissorem hoc modo dedisse fundum Titio, id quod promiserat, atque ita stipulationi satisfecisse. Itaque quod hic dicitur stipulatorem nihilominus posse fundum petere, ut sibi de euictione promittatur, sic accipientium est, si nihil amplius, quam fundus Titio traditus sit, ut sit in conditione huius loci: quamuis, inquit Scauola, fundus Titio traditus sit, nihilominus fundum petere potest, & quæ sequuntur. Et iure tunc fundum potest stipulator petere, non aliter, quia tum deest illa cautio euictionis, quæ alterutri præstari debet ex stipulatione, aut stipulatori, aut Titio: quæ cautio quia non præstatur Titio, relinquatur, ut sit præstanda stipulatori: hanc vero ille consequetur fundum petendo, non aliter, quam fundum peteret, & ad traditionem, & ad cautionem de euictione exigendam, vbi plane nihil traditum esset Titio. Sed tamen & hoc ipsum hoc casu ita probat Scauola, si modo interfit

stipulantis ipsi de euictione promitti. Et recte: etsi enim quis stipulando fundum sibi aut Titio dari, verbo dandi, in utriusque persona semper stipulari intelligitur fundum tradi, & simul de eius euictione promitti, ut nisi posterius caueatur Titio, id ex verbis stipulationis præstari debeat stipulatori, siue eius interfit, siue non interfit: tamen ad vim stipulationis & actionem acquirendam iure non est satis quid stipulatum esse verbis, nisi & stipulantis interfit id præstari: cum inuenta sint stipulationes ad hoc, ut vnusquisque sibi acquirat, quod sua interest, *l. stipulatio ista, §. alteri. sup.* Hinc distinctio Scauolæ hoc loco, ut fundus Titio tradito, si quidem stipulator ex alia quavis causa Titium interposuit, quod donationis, fundum nihilominus possit petere, & hoc modo consequi, ut sibi de euictione promittatur: si interposuit donationis causa, non possit. Quippe id promitti illic stipulantis interest, ut qui tum fundum Titio traditum ab eo recepturus sit, ac proinde habiturus, quod sibi possit euinci: hic nihil interest, ut qui non sit recepturus: neque porro metuendum est, ut ei euincatur is fundus, quæ non habeat. Titio, cui traditus est, euinci potest: sed hoc non fieri stipulatoris nihil interest. Quod non alia ratione intelligendum est fieri, quam quod propter eam euictionem nihil decedat stipulatori. Quæ ratione satis confirmatur illud, quod supra dixi, eum, qui donauit, quod sine dolo malo eius fiat, non obligari de euictione donatario: quod & verum est, ut satis ostendi. Neque aliud probandum esse existimo, etsi quis remunerationis causa fundum donatum voluerit Titio. Quamuis enim qui beneficium prius acceperat, naturaliter dicatur obligatus esse ad remunerandum, *l. sed etsi lege. §. consuluit. sup. de pet. her.* non tamen ita obligatur, ut teneatur eo nomine, siue non sit remuneratus, siue id, quod remunerationis causa dederat, euictum fuerit: itaque id euinci ei nihil nocet. Ad actionem autem aut exceptionem alicui acquirendam non sufficit quoquo modo eius interesse: sed id tale esse oportet, ut interfit pecuniariter, *l. fideiussores. §. de pact.*

*L. Quidam. CXXXII.*

*Paulus lib. 15. Quæstionum.*

*L. 132. Quidam, cum filium alienum susciperet, tradenti promiserat certam pecunie quantitatem, si eum aliter, quam ut filium obseruasset, quæro: si post modum domum propulerit, vel moriens nihil ei testamento reliquerit: an stipulatio committatur? & quid interfit, utrum filius an alumnus, vel cognatus gentis fuerit. Præterea quæro: si filium suum quis legitime in adoptionem dederit, & ita, ut superscriptum est, stipulatio interceperit, eumque pater adoptiuus exheredauerit, vel emancipauerit, an stipulatio committatur. Respondi: Stipulatio utilis est in utroque casu. Igitur si contra conventionem factum sit committatur stipulatio. Sed videamus primum in eo, qui legitime adoptauit, an possit committi, si eum exheredauerit, vel emancipauerit. hæc enim pater circa filium solet facere, igitur non aliter eum, quam ut filium obseruauit. Ergo exheredatus de inofficioso agat. Quid ergo dicemus, si & meruit exheredari? Emancipatur plane & hoc remedio carebit. Quare sic debuit interponi stipulatio, ut, si eum emancipasset, vel exheredasset, certum quid promitteret. Quo tamen casu commissa stipulatione, potest quæri, an exheredato permittendum esset dicere de inofficioso, maxime si patri naturali heres existisset, an victo deneganda est ex stipulatione actio, sed si ei, qui stipulatus est,*

non debuit denegari, vieto filio: nec ipsi deneganda erit debita pecunia executio. In eo autem, qui non adoptauit, quem intellectum habeat hac conceptio, Si eum aliter, quam ut filium obseruasset, non prospicio. an & hic exigimus exheredationem, vel emancipationem, res in extraneo ineptas? sed si is, qui legitime adoptauit, nihil facit contra verba stipulationis, cum utitur patrio iure: in eo, qui hoc non facit, dicit superuacuo. dicit tamen poterit, commissam esse stipulationem.

## S V M M A R I A.

- 1 Species facti, & quaestiones inde emergentes.
- 2 Responsum Pauli ad singulas quaestiones.
- 3 Stipulatio, qua cauetur, ut is, qui suscipitur pro filio, instituat heres a promissore, ut filius, an valeat.
- 4 Stipulatio, qua filium alienum suscipiens promittit certam pecuniam, si eum aliter quam ut filium obseruauerit, quibus factis committatur.
- 5 Stipulatione superiore ob exheredationem filii adoptiui commissam, an inofficiosi querela exheredato permittatur.
- 6 Filio vieto in querela inofficiosi, an deneganda in proposito sit ex stipulatu actio.
- 7 Stipulatio proposita, an & quomodo ab extraneo, qui non adoptauit filium, committatur, & nu. 9.
- 8 Lectio, & sententia vers. Sed si is qui.
- 9 Summa huius responsi.

Quidam cum filium alienum pro suo susciperet, tradenti promiserat certam pecuniae quantitatem, si eum aliter, quam ut filium obseruasset. Is susceptum deinde domo expulerat, aut moriens nihil ei testamento reliquerat, aut vtrumque fecerat. Stipulator poenam petebat stipulatione comprehensam, quod diceret in horum vtroque eum, qui traditus esset, non esse obseruatum ut filium, atque ita conditionem stipulationis exstitisse: esse enim officium patris filium apud se domi habere, eumque alere, l. si quis a liberis. supr. de ag. & al. ub. In primis autem ei honorem habere testamento suo, eumque adeo testamento heredem instituere, nisi exheredetur, l. inter. supr. de lib. & post. l. 1. 2. & 3. supr. de inoff. testu. Promissoris heredes, cum quibus agebatur, negabant ex stipulatione secum agi posse tribus de causis, quae totidem quaestiones hic pepererunt. Vna causa est, quod haec libertas aliquem pellendi domo, aut eum a bonis arceudi, qui quidem vere & natura filius non esset, nulli adimi possit pactione. Altera, quod si pactione aliquando id posset effici; tamen in proposito is, qui datus erat, non esset filius agentis, sed extraneus; alumnus puta, vel cognatus, & stipulator pro eo affectu, quo eum complectebatur, ita eius nomine cauisset: non deberet autem, quid cum eo ageretur, esse sollicitus, cum eius nihil interesset. Tertia, quod etsi esset agentis filius is, qui traditus est: tamen in hac causa ita euenerat, ut legitime esset adoptatus, ac promissor prius quam eum pelleret domo, eum emancipasset: dumque ei nihil relinquit testamento, cauisset, ut eum exheredaret: quorum vtrumque cum sit patris, non possit videri eum, in quo ea execut, aliter obseruasse, quam ut filium iuxta conuentionem. Hinc totidem, ut dixi, a consultore quaesita, quae hic initio proponuntur. Primum an non videatur haec stipulatio committi posse ob id, quod qui traditus erat, pulsus sit domo, aut testamento neglectus. Secundum, si potest ob haec facta committi, an putemus tunc solum posse, cum is, qui traditus est, fuit si-

lius stipulantis: an vero nihil intersit, eius filius sit, an extraneus. Tertium, si erit filius, an nihil referat, vtrum pulsus sit domo citra emancipationem, exclusus bonis citra exheredationem? an vero & illic emancipatio, & hic exhereditio interuenerit. Paulus eodem ordine respondet de singulis. Nam quod ad primum attinet, cum quaeritur, an stipulatio ob ea facta, quae proponuntur, committi possit? non tam hoc quaeritur, an aliquid factum sit contra verba stipulationis, quam an stipulatio valeat: quoniam si valet, non potest, quin ob ea facta committatur, quae palam est esse aliquando contra officium patris. Ideo non inepte Paulus statim ab initio respondet stipulationem esse vtilem: ut intelligatur esse eam, quae possit ob facta supra scripta committi, de quo quaeratur. Sed quaeritur amplius, an semper committatur, an aliquando tantum, & quando id accidat: in quo versantur reliquae duae quaestiones. Ait autem, stipulationem vtilem esse vtroque casu, vtrumque casum intelligens, siue filius alienus susceptus sit a promissore sine adoptione: siue ei legitime in adoptionem datus. Nam hunc casum posteriorem ipse in postrema quaestione proxime praecedente posuerat. Vnde intelligi potuit, eum in praecedentibus quaestionibus de eo filio, qui adoptatus non esset, sensisse: ut sit sensus, quocumque modo quis alicui traditus sit, ut pro filio susciperetur, siue a suscipiente legitime sit adoptatus, siue non sit, vtilem esse stipulationem poenae, quae de eo ita habendo siue cum patre, siue cum extraneo interposita fuerit. Non temere est, quod aperte de vi stipulationis prius respondit. Potuit enim in proposito dubitari, an vtiliter caueretur, ut is, qui suscipitur pro filio, instituat heres a promissore, ut filius, quod superioribus verbis stipulationis efficitur: est enim, ut dixi, hoc inter cetera officium patris, ut filium heredem instituat, nisi nominatim exheredet. Porro huiusmodi stipulatio inutilis est, me heredem facies? si me heredem non feceris, tantum dabis? l. stipulatio hoc modo, supr. eo. multo magis, si de alio herede instituendo hoc idem caueatur. Et scio dici posse, eum, qui promittat se aliquid pro filio habiturum, vi ipsa etiam de eo instituendo promittere: verum hoc non exprimi verbis: expressa nocere, non expressa non nocere, leg. si quis Sempronium, supra, de hered. inst. l. nonnunquam, supr. de cond. & dem. Sed haec defensio hoc loco est inutilis: nam etsi caueretur aperte, ut promissor eum, quem pro filio suscipit, ita non posset inhonoratum praeterire, ut nec exheredare liceret: tamen rata esset conuentio, ut significatur paulo post in vers. quare sic debuit. Quid ergo est? nempe hoc de eo, qui pro filio non sit, cauetur inutiliter, ut heres instituat a promissore: nequaquam autem inutiliter in eo quem promissor pro filio suscipiat. Hoc enim suscipere aliquem pro filio, & promittere se hunc pro tali habiturum, neque inciuile neque inhonestum est: atque hoc posito sequitur illud alterum, ut qui pro tali susceptus est, is heres institui debeat, alioqui poena committatur. Non inepte etiam diceretur potuisse dubitari in proposito, an stipulatio esset inutilis in eo, quod non stipulantis, sed alterius nomine caueretur, & praesertim si is, cuius gratia cauetur, sit plane extraneus; cum ita ius sit, alteri stipulari neminem posse; quia id fieri stipulantis nihil intersit, l. stipulatio ista, §. alteri, supra, eod. Sed ibidem adiectum est, poenam eo nomine recte nos stipulari: quia in poena non inspicitur, quid

quid intersit, sed quae sit quantitas, quaeque conditio stipulationis. Hoc tunc constituto stipulationi propositae nihil ob stare, quominus valeat: sequitur, ut quaerendum sit, an, & quando superioribus factis committatur. Quod Paulus deinceps facit, & ut in eo, quod consequens esse significat, ita orditur: igitur si contra stipulationem factum sit, committetur stipulatio. Quod non ita principio definit, quasi de eo quaeretur, quid sit stipulationem committi, aut quasi consultori id esset obscurum: ne quis hic forte vt alienum aut ineptum rebusum reprehendat: sed vt hinc viam sibi munit ad id explicandum, de quo quaeritur. Huc enim pertinet, ut ostendat, cum quaeritur in hac specie, vtrum stipulatio committatur, quaestione in eo esse, an quid factum sit contra conuentionem: proinde id solum videndum esse, an iis factis, quae proponuntur, aliquid contra eam factum sit: ut si factum est, consequens sit commissam esse stipulationem: si non est factum, non esse commissam. Ad quod probandum valet haec ratio, quia sic committatur stipulatio, si contra conuentionem factum sit: quae definitio quo est certior, eo magis a Paulo usurpari debuit, ut ex ea id, quod definitioni propositae conuenit, certius efficeret. Ostensus autem, quibus rebus ex iis, de quibus quaesitum est, contra conuentionem fiat, ut sic intelligamus stipulationem committi, docet de eo statuendum esse pro conditione eius, qui pro filio susceptus est: interesse enim, vtrum legitime adoptatus sit a promissore, an susceptus tantum pro filio sine adoptione: ac prius tractat de adoptato. Sed videamus, inquit, primum in eo, qui legitime adoptauit, an possit committi, si eum exheredauerit, vel emancipauerit. Et significat, stipulationem aduersus eum, qui haec fecerit, non committi, quamuis aut emancipatum expulerit domo, aut exheredato nihil reliquerit, de quo praecipue quaeratur: ad hoc enim confirmandum pertinet ratio, quae sequitur: haec enim, inquit, circa filium pater faceret: vnde & illud fieri ait, ut non aliter eum, qui adoptatus est, quam ut filium obseruaret: quae ex re etiam vult intelligi nihil in his factum esse contra conuentionem: ac proinde stipulationem secundum supra scriptam definitionem non committi. Nihil ne ergo relinquatur filio hoc casu dicat aliquis? Imo inquit, hoc quod ius ei dat, ut exheredatus agat de inofficioso: quod quidem olim faceret filius, quisquis esset adoptiuus pater: hodie ita demum, si quis non extraneae personae, sed parenti naturali, puta auo vel, paulo materno in adoptionem datus sit. l. cum in adoptiuo. §. si vero, & §. sed ne. C. de adopt. Ergo, inquit, exheredatus de inofficioso agat: nempe si velit post superiorem stipulationem quid consequi: nam hoc solum ei relinquitur: postquam stipulatio non est commissam. Quid ergo dicemus, inquit, si & meruit exheredari? Consequens esse significat, eum hoc casu ne de inofficioso quidem agere posse. Vt autem paulo ante, cum dixit, sed videamus, an in eo, qui legitime adoptauit, possit stipulatio committi, praetermisit responsum, quia haec ex ratione subiecta satis intelligebatur: sic & omisit hoc loco, quia interrogatio posita de inofficiosi querela, omnino hanc responsum exigebat, ut diceremus non posse eum agere de inofficioso, qui esset iustus de causis exheredatus: cum huius verbi de inofficioso vis haec sit, dicere, se immerentem & sine causa praeteritum esse, aut exheredatum. l. nam & his, §. de inoff. Inst. eo. in pr. Id autem sentire Paulum oratio sequens apertius declarat. Subiicit enim: emancipatus

plane & hoc remedio carebit. Quibus verbis hoc dicere intelligitur: filium adoptiuum, qui in potestate patris adoptiuus manserit, si ab eo sit exheredatus, posse remedio querelae carere: sed non aliter, quam si & meruerit exheredari: si is a patre emancipatus sit, deinde vel praeteritus eius testamento, vel exheredatus, non eandem in eo distinctionem esse seruandam: sed hunc & actione ex stipulatu, & hoc remedio querelae plane cariturum: plane, id est, omni modo, & indistincte, siue meruerit praeteriri, exheredariue, siue non meruerit. Et recte: querela enim in officiosi liberis, parentibus, & fratribus constituta est, non extraneis, l. 1. 2. 3. §. eo. Inst. eo. Filius autem adoptiuus a patre adoptiuo emancipatus non solum definit esse in numero liberorum, sed etiam extraneus esse incipit, vsque adeo ut emancipatione secuta nullum ex pristino iure maneat vestigium, §. in ius, Inst. de her. qua ab intest. d. f. l. in omni. §. de adopt. Cum autem dicit Paulus stipulationem hic non committi, cum pater adoptiuus filium emancipauit, aut exheredauit: ostendit, si is hoc non fecerit, sed aut filium expulerit domo sine emancipatione, aut ei nihil reliquerit sine exheredatione, committi stipulationem: contraria nimirum de causa, quia pater haec non faceret. Ait, quare sic debuit interponi stipulatio. Haec per occasionem prioris responsi iniecta sunt, magis docendi causa, ut sit in hoc responso, quo etiam in futurum caueatur aliis ad stipulationem in eiusmodi aliqua specie recte concipiendam, quam quae ad propositam quaestione aut omnino ad praesentem causam quidquam pertineret. Iam enim stipulatio poenae de qua quaeritur, interposita erat, si promissor eum filium, quem susceperat, aliter quam ut filium obseruasset: & promissor hunc expulerat domo, aut ei moriens nihil reliquerat: ut iam sola esset quaestio, an stipulatio esset commissam, necne: sera autem esset deliberatio, quomodo ea stipulatio mutari posset cum promissore, vbi aut is mortuus esset, aut si adhuc viueret, tam eum, qui traditus erat, nollet pro filio iam habere. Quod cum verba quaestiois propositae declarant, atque hoc quod dicit hic Paulus, sic debuisse stipulationem interponi, quod de praeterita tantum stipulatione recte dicitur: tum illa verba in primis, quae sunt in extremo huius responsi: dicit tamen poterit commissam esse stipulationem. Sed quia hoc responsum Paulus mandabat literis, visum est id ita scribere, non solum ut ostenderet, quid in eo, de quo consultus erat, sibi placeret: sed etiam per occasionem, ut caueret etiam aliis, quid in hac re fieri oporteret. Ait ergo; quare sic debuit interponi stipulatio, ut si eum emancipasset, vel exheredasset pater adoptiuus, certum quid promitteret. Vt sit sensus: postquam stipulatio eo modo, quo proponitur, concepta non committitur quamuis filio adoptiuo eiecto, aut bonis excluso, si eum pater, idemque promissor emancipauerit, aut exheredauerit, si quis in hac re consilium vult, rebus quidem transactis, sed tamen quo in similibus causis sibi in posterum consulat, & in his quoque casus consequatur poenam: consequens est, non sic debuisse in hac causa stipulationem interponi, ut supra scriptum est: sed hoc modo, ut qui filium tradebat, & poenam stipulabatur, nominatim & aperte de his quoque casibus comprehenderet, id est, ita stipularetur, si etiam promissor eum, quem suscipiebat, emancipasset, vel exheredasset. Quod si factum erit, nihil dubium esse vult, quin si pater adoptiuus filium sibi traditum emancipauerit aut exheredauerit, stipulatio aduersus eum committatur. Id quod apertius confirmat, cum subiicit

quo tamen casu commissa stipulatione: ubi diserte & sine vlla hæsitatione commissam esse dicit. Nam quod cauetur, vt promissor eum, quem suscipit, heredem faciat, non inutiliter in filio cauetur, vt supra dixi. Quod autem dicimus, filio emancipato stipulationem committi, absurdum videri non debet, etsi verum est, cum non emancipari nisi volentem: *Novell. quib. mod. nat. eff. sui. §. generaliter.* nemo autem fraudatur, qui sciat & consentiat. *l. nemo videtur. infr. de reg. iur.* Nam primum hic non est stipulatus filius, sed is, qui filium dabat: quo etiam inuito filius emancipatus est: vt si iniuria stipulatori illata hic rationem haberi velimus ad stipulationem committendam, vel hac sola ratione recte dicturi simus stipulationem illi committi. Deinde etsi filius ipse esset stipulatus, aut fieret nõ inuito stipulatore, vt filius emanciparetur: non eo tamen minus committeretur pœnalis stipulatio, cuius hæc esset conditio, *si promissor eum, quem adoptabat, emanciparet.* committitur enim huiusmodi stipulatio, atq; adeo omnis conditionalis, non si iniuria facta sit stipulatori, aut quid factum inuito eo: sed si conditio stipulationis extiterit, *§. sub conditione. Inst. eod. l. stipulatio ista, §. aiteri. illic, pœnam enim. supr. eod.* Verum est autem promissorem filium emancipasse, siue inuitum, siue volentem emancipauerit. Quoniam cum filius emancipari non possit, nisi volens, non potest hæc conditio, *si promissor eum emancipauerit.* de alio intelligi, quam de eo, qui volens sit emancipatus. Sic in causa euctionis accidit, vt si venditor rem a se venditam vindicet ab emtore, & emtor, qui exceptione se tueri aduersus eum poterat, iudicium vitro suscipiat, ac deinde victus sit, nihilominus stipulatio duplæ aduersus venditorẽ committatur, quamuis non nisi volens condemnatus fuerit. *l. vindicantem, supr. de euct.* tantum ob id, quod stipulationis conditio hæc fuit, *si res emtori esset eucta.* Verum est autem fuisse euctam etiam eam, quæ illi iudicio vitro suscepto eucta est. Recte igitur Paulus his de causis non mouetur, quominus in proposito stipulatione pœnæ nominatim ita concepta, *si promissor filium emancipasset vel exheredasset,* conditione existente committatur stipulatio. Et omnino circa emancipationem nihil dubitat. Sed incidit circa exheredationem dubitatio: quam rursus per occasionem eius, quod faciendum esse dixerat, proponit, & expedit, ne forte in eo cõsilio, quod dederat, aliquid dubii relinquatur: nam alioqui ad id, quod de stipulatione proposita quæsitus est, non pertinet, postquam eam filio suscepto exheredato non committi diximus. Duo autem hic quæri posse ait. Vnum est, ¶ cum stipulatio in hunc casum concepta est, si pater adoptiuus filium exheredasset, an conditione deinde impleta, atque ita commissa hoc casu stipulatione permittendum sit filio dicere de inofficioso, & maxime si patri naturali heres extitisset. Non enim videatur forrasse vtrumque locum habere posse ex eodem facto promissoris, & querelæ ad hereditatem eius obtinendam, & pœnæ persecutio aduersus eius heredes: vt euenit, cum quid fieri promissum est, & nisi factum esset, pœna, *leg. ut stipulatus. in fi. ubi de hac re diximus, supr. leg. rescriptum. §. si pacto. supr. de pact.* Addidit autem, *maxime si patri natural: heres extitisset:* quia cum ei heres non extitit, duæ sunt personæ diuersæ, quarum vna de inofficioso agit, is est filius; altera pœnam petit: hi sunt heredes stipulatoris, ambæ ex diuersis causis: vt minus

dubii sit hoc casu, quin res cum vno acta alteri nocere non debeat, *tit. C. res inter alios act. vel iudicat. aliis non nocet.* At cum filius extitit patri naturali eidemque stipulatori heres, euenit, vt in eandẽ personam filii concurrant querela, & pœnæ persecutio. Ideo hic potissimum dubitatur, an ei permittendum sit vtraq; via simul experiri, quasi pugnet cum dict. *leg. rescriptum, §. si. pacta, supr. de pact. & similibus locis.* Ac de eo quæstionẽ solũ posuit, aperte autem nihil respondet. Credo, quia rem vt minime dubiam prætermisit, contentum solum quæstionem de hac re ponere, vt ad sequentem sibi aditum muniret: prius enim necesse est de inofficioso testamento agi posse; quam illud quæri, an in eo vinci possit filius, & eo victo denegari ei debeat actio: ideo priorem quæstionem præmisit, vt ad sequentem perueniret. Alioqui cui dubium est querelã de inofficioso propositã esse liberis exheredatis: hunc autem, de quo quæritur, cum fuerit adoptatus, fuisse ex defuncti liberis? Nam quod placuit rei principaliter promissæ, & pœnæ simul promissæ, si illud datum non esset, petitionem non dari, in eiusdem persona. qui de vtroque sibi cauit, placuit, non in his, qui vtriusque rei petitiones ex diuersis & propriis causis constitutas habent, vt accidit in proposito, ubi filius exheredatus beneficio proprio iuris sine alia cautione querelam inofficiosi habet, pater autem stipulator actionem pœnæ ex sua stipulatione: & si hanc filius habere incipit, cum patri heres extitit, habet tamen ex persona patris, vt heres, non vt filius. Interim Paulum hoc sentire, etiam hoc casu filium exheredatum posse dicere de inofficioso, satis indicant verba sequentis quæstionis, cum ita quærit, an victo filio in causa inofficiosi, ei deneganda sit pœnæ actio. quomodo enim potuit vinci sine iudicio? & quomodo esse iudicium potuit, nisi hoc iudicio ille potuit experiri? Transit ¶ igitur statim ad illud alterum, quod hic quæri posse dixi: & an victo, inquit, deneganda est ex stipulatu actio? Hoc ita quærit, quasi ei, qui eo iudicio victus non sit, non sit deneganda. Ad quomodo hæc detur filio, siue victus sit de inofficioso, siue non sit: cum stipulatio sit non filii, sed eius, qui eum tradebat, patris, & quidem pœnam stipulantis sibi, non filio? Nempe hoc quærit, an victo deneganda sit actio, quo casu ei nõ victo competeret: quod continget, si hic filius naturali patri eidemque stipulatori heres extiterit. Nec abs re de eo quæritur: cum enim victo filio vi ipsa pronuntiatũ sit ipsam iustis de causis esse exheredatum, vt sic efficiatur non esse testamentum inofficiosum, de quo actum est, dubitatur, an possit ipse pœnam petere ob id: quod ita sit exheredatus: quod statui turpe est & iniquum. Hic respondet Paulus, dubitari quidem de eo posse: sed si ei, qui stipulatus est, id est, naturali patri, non debuit denegari pœnæ actio victo filio, id est, etiam tunc, cum filius de inofficioso victus est (nam & non victo eo multo magis ea actio stipulanti competeret) nec ipsi filio quamuis victo deneganda erit debita pecuniæ executio. Recte colligit Paulus: quoniam huius debiti actio, & per actionem executio non potest dari filio, nisi ex persona patris, cui filius successerit: cum ipse sibi stipulatus non sit, sed pater, idque adeo sibi, non filio: quamuis si stipulatus esset filio, qui heres non esset, inutiliter esset stipulatus, *l. continuus. §. vlt. infr. eod.* que autem actio defuncto competit, eadem & heredibus danda est, & quidem ita, vt ex persona defuncti æstimetur,

æstimetur, nõ heredis, cum is in ius & locum defuncti succedens eodem quoque iure vti debeat, *l. quadam, §. 1. supr. de eden. l. qui in ius. infr. de reg. iur.* Non distinguit aut Paulus, vtrum filius iuste victus sit tanquam merito exheredatus, an victus iniuria, vt inique exheredatus. Vnde non immerito quæsitus est, an etiam si iustus de causis exheredatus sit, non minus tamen ei danda sit actio. Et puto, nõ esse dandam: quia nec patri ipsi hoc casu daretur: quod Accursio & Bartolo hoc loco recte videtur: omninoque ita statuendum est, vt iusti facti pœna nulla esse potest, quæ tantum delicti coercitio est: *l. aliud est frans. infr. de verb. signifi.* sic nullam esse posse pœnæ petitionem ob iustam exheredationem patris: sed præcipue ex stipulatione. Siue enim generali hac oratione, *si promissor filium adoptiuum exheredauerit,* non senserunt contrahentes de iusta exheredatione patris: propter hanc nihil potest deberi, cum desit consensus, sine quo ne stipulatio quidem valet. *l. continuus, §. 1. infr. l. inter. §. 1. supr. eo.* siue de hac etiam senserunt, turpis stipulatio est, per quam impunitate delinquendi proposita filius ad delinquendum inuitatur: cuiusmodi stipulationes omnes vt turpes & bonis moribus contrariæ improbantur. *l. conuenire, supr. de pact. dot. l. si vnus. §. pacta. supr. de pact.* Nihil hic neque dicitur, neque significatur a Paulo aduersus eam sententiam. Videndum est enim, quid & quibus verbis scribat. Quærit, an victo filio in causa inofficiosi nihilominus danda sit ex stipulatu actio: & ait dandam: quod sic accipiendum est, victo dandam, vt de victo quæstionem posuerat. Recte victo, vt intelligamus ob id solum, quod victus sit, non esse denegandam, siue iuste victus sit, siue iniuria. Quod & verum est: nam si nihil aliud obiicitur vel patri, vel filio pœnã persequenti, quam quod filius victus sit de inofficioso, neutri hæc exceptio obicitur, quominus recte pœnam petat: etsi in eo vi ipsa hoc pronuntiatum est, testamentũ inofficiosum non videri, itaque filium non inique esse exheredatum. Exceptio enim hæc est rei aduersus filium iudicata, quam quidẽ patri nocere non posse certum est, cum res inter alios iudicata sit. *l. saps. supr. de re iud. tit. C. res int. al. ac. vel iud.* An noceat filio, dubitari potest, cum idem agat ex stipulatu propter exheredationẽ iniustam, quem ante iuste exheredatum esse pronuntiatum est, & exceptio rei prius iudicata ab iis ipsis nõ obiicitur, cum quibus prius actum est de eadem exheredatione. Sed ne huic quidem nocere potest pœnam actione hereditaria persequenti: hic enim omnia concurrunt, propter quæ alia res sit: quorum vnum aliquod cum interuenit, exceptio rei iudicata non nocet, persona, id de quo agitur, & proxima causa actionis. *l. cum de hoc. l. cum quaritur, §. 2. seqq. supr. de exc. rei iud.* Persona hic alia est: prius enim agebat, vt filius ex persona sua: nõ agit vt heres ex persona patris: in quo & patris, cui successit, personam sustinet: quod vnum satis est, vt ei, qui prius victus erat, nunc alio nomine agenti sententia nõ noceat, quasi re inter alios prius iudicata. *l. Modestinus. supr. de except.* Id de quo nunc agitur, perspicue aliud est: prius enim petebat filius hereditatẽ perlata de inofficioso quæstione: nunc pœnam petit stipulatione comprehensam. Et quibus de causis atque actionibus vtrumque? Longe diuersis: hereditatem enim petebat vt heres, & quidem suo iure, vt cui iure defertur hereditas re scisso prius testamento tanquam inofficioso: eoque & actione in rem vt eatur: nunc pœnam petit ex sti-